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Podpořte LÍSKU

Akce do DIÁŘE:

Připravili jsme pro Vás rozesílku 18/2020. 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 
otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
(9.–31. května)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka vzdělávacích akcí LÍSKY
  Pozvánky na vzdělávací akce

2 Nabídka specializačního studia pro 
školního koordinátora EVVO – nový 
kurz

3 Nominace na Cenu EVVO 2020

4 Kampaň STROMY a MY, kalendář akcí

5 Soutěžní výzva STROMY a MY
Dvoudenní workshop Učíme se s POLY (24 hodin)
www.liska-evvo.cz

Dvoudenní workshop Osobnostně sociální rozvoj (16 hodin)
www.liska-evvo.cz

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO, kurz 2
www.liska-evvo.cz

XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje
www.liska-evvo.cz  PŘELOŽENO NA ROK 2021!

I v těchto podzimních deštivých dnech jsme pro vás připravili rozesílku s číslem 18/2020. 
Najdete v ní pozvánky na podzimní akce, upozornění na grantové výzvy, inspiraci 
a náměty, tipy na pomůcky a publikace. 

Vyhlásili jsme 20. ročník Ceny za přínos k rozvoji environmentální výchovy, 
vzdělávání a osvěty – posunuli jsme termín pro zaslání nominací do 30. 10. 2020 (viz 
příloha 3). O vyhodnocení a způsobu předání cen vás budeme informovat.

Do konce října pokračuje 10. ročník osvětové kampaně STROMY a MY.
Po dohodě s lektory a partnery přesunujeme konání jubilejní XX. Krajské konference 
o EVVO na 3. června 2021. Děkujeme za pochopení a těšíme se, že se uvidíme.

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás budeme aktuálně informovat o konání/rušení akcí.

Programy a činnost LÍSKY můžete 
finančně podpořit dvěma způsoby:
P členstvím v Klubu LÍSKY
P	darem prostřednictvím darovacího 

formuláře DARUJME.CZ

Klub LÍSKY
Svým členstvím v Klubu LÍSKY podpoříte 
programy pro děti a osvětové kampaně, 
stanete se součástí dění, získáte informace 
a benefity  a zároveň dáte všem najevo, že 
nám fandíte.

Dar LÍSCE prostřednictvím daro-
vacího formuláře DARUJME.CZ
S LÍSKOU v přírodě je prima. Podporujeme 
pedagogy a lektory, aby přenesli výuku 
co nejvíce ven, do školních zahrad a okolí 
školy. Poskytujeme náměty a příklady, 
co a jak venku učit. Zaměřujeme 
se na budování a využívání zahrad 
a propagujeme benefity kontaktu dětí 
s přírodou. Aktivně se věnujeme tématu 
ptáci, stromy, voda, fair trade, místní 
udržitelná ekonomika a potravinová 
soběstačnost. Připravujeme výukové 
programy a projektové dny, žákovské 
kampaně, akce pro rodiny s dětmi, 
veřejnost, osvětové kampaně, konference, 
semináře, kurzy a exkurze pro pedagogy.
www.darujme.cz/projekt/1203070

26.–27.
října

Po – Út

26.–27.
října

Po – Út

3.
června 2021

Čtvrtek

22.–24.
listopadu

Ne – Út
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Pozvánky

Cena EVVO 2020
Cena za přínos k rozvoji environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) 
ve Zlínském kraji

Cena je udělována od roku 2001. Získat ji mohou 
lidé i organizace působící v oblasti EVVO na území 
Zlínského kraje.

Návrhy na nominace mohou podávat jednotlivci 
i organizace. Nejdůležitějšími kritérii při rozhodování 
o udělení ceny je významný a prokazatelný dopad 
na dění v místě či regionu, viditelný rozvoj organizace, 
projektů a programů, jedinečnost a inspirativnost. 
O způsobu předání cen vás budeme informovat. 

Nominace podávejte na formuláři 
www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo 
do 30. 10. 2020.

 Nominace jsou podávány v 10 kategoriích:
 1. Osobnost EVVO.
 2. Ředitel školy, školského zařízení / manažer 

neziskové organizace.
 3. Školní koordinátor EVVO, pedagog, lektor.
 4. Pracovník/dobrovolník nestátní neziskové 

organizace.
 5. Komunální politik / pracovník veřejné správy.
 6. Žák základní/střední školy, student vyšší/vysoké 

školy.
 7. Podnikatel (právnická i fyzická osoba).
 8. Škola, školské zařízení / nezisková organizace.
 9. Projekt/aktivita EVVO realizovaný/á na území 

Zlínského kraje.
 10. Objev v oblasti EVVO (jednotlivec).

Zdroje (nejen) pro EVVO

 Výzva Sázíme budoucnost – hlavou – srdcem – rukama
Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost a přidejme společně 
do české krajiny 10 milionů stromů pro odolná města a zdravou krajinu. 
www.sazimebudoucnost.cz 
Státní fond životního prostředí ČR podpoří výsadbu komunitní zeleně dotační výzvou 
s alokací 100 milionů korun,
www.narodniprogramzp.cz/dotaci-podporime-i-vysadbu-mensich-stromu 
Podpořte i vy výsadby stromů do krajiny a pošlete SMS ve tvaru DMS STROM 90 
na číslo 87 777.

Zprávy z LÍSKY

Ve Férovém obchůdku máme adventní kalendáře. Objednáme i vám, napište si o ně 
na infoevvo@seznam.cz

Doplnili jsme i zásoby kávy, čajů, kakaa a čokolády. Těšíme se na vaši návštěvu.

V první polovině října jsme opět učili venku:

1  výukový program Stromy a my
9  projektových dnů Voda - život v každé kapce pro II. stupeň ZŠ
2  projektové dny Učíme se venku s POLY
1  exkurze za zvířátky do Envicentra Vysoké Pole s výukovým programem pro MŠ Nový 

Hrozenkov
1  setkání sítě Mrkvička
1  workshop Učíme se venku pro sborovnu ZŠ Želechovice
1  workshop Učíme se venku pro školy v území MAPII Kopřivnice
Zúčastnili jsme se workshopu Škola pro udržitelný život na Lipce v Brně (1. října).

Víc nám aktuální situace nedovoluje. Využíváme tedy čas na doplnění pomůcek, 
korektury metodik a ukončení studia školních koordinátorů EVVO.

Děkujeme za inspiraci programu www.ucimesevenku.cz a všem našim donátorům 
a podporovatelům. www.liska-evvo.cz

 Týden globálního vzdělávání 2020
Zapojte se do Týdne globálního 
vzdělávání!
Prozkoumejte, co můžete udělat ještě dnes 
a jak motivovat své okolí. Pojďte společně 
s námi hledat řešení a zapojte se do Týdne globálního vzdělávání, který se letos 
věnuje klimatické změně a proběhne v různých zemích Evropy 
od 16. do 20. listopadu 2020.

Jak se může zapojit Vaše škola?
Učte o tom, diskutujte … připravili jsme pro vás materiály zdarma. Zašleme vám 
je emailem, sami je zrealizujete ve výuce a následně se se svými žáky zúčastníte 
panelové diskuze v Olomouci (pravděpodobně 19. 11. 2020, bude upřesněno). 
Lekce a panelová diskuze jsou určeny pro žáky 8.-9.tř. ZŠ a SŠ. Podívejte se níže, jak 
“panelovky” probíhaly v předchozích ročnících. 

V případě bezpečnostních a hygienických opatřeních jsme připraveni akci udělat 
online. https://arpok.cz/pro-pedagogy/tyden-globalniho-vzdelavani/
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Osvětová kampaň STROMY A MY
10. ročník, 15. 9. – 31. 10. 2020

Garantem je Park Rochus, o.p.s., Uherské 
Hradiště
Během kampaně se zaměříme na sdílení informací 
a námětů, které vás mohou inspirovat k oslavě přírody 
a především stromů. Do kampaně se můžete zapojit 
i vy – stačí vybírat z programů, které budou probíhat 
v regionu, nebo připravit aktivity vlastní: 

•	 výsadba	stromů	a keřů

•	 ukázky	sklizně,	zpracování,	využití	plodů	stromů

•	 soutěže:	výtvarné,	fotografické,	znalostní

•	 výukové	a osvětové	programy	pro	školy	či	veřejnost

•	 školní	projektový	den

•	 stromová	slavnost	či	happening

•	 vycházky	a exkurze

•	 úklid	části	lesa	či	parku

•	 výstavy,	vernisáže,	expozice

•	 vytvoření	naučné	stezky	k poznávání	stromů

•	 tvořivé	dílny:	např.	strom	jako	zdroj	dřeva	–	práce	se	
dřevem, výroba ptačích krmítek, budek apod.

•	 sdílení	informací	na webu,	formou	letáku,	článku	
o stromech

•	 vydání	tiskoviny	(říkánky,	omalovánky	apod.)
a další

Jak se zapojit do kampaně: 
www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
Významnou celostátní akcí je anketa Strom roku 2020, 
http://stromroku.cz/

S o u t ě ž n í  v ý z v a  L Í S K Y

S T R O M Y  A   M Y

Soutěžní výzva je aktivitou 10. ročníku osvětové kampaně 
STROMY a MY www.facebook.com/Stromy a my 
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín, infoevvo@seznam.cz www.liska-evvo.cz

ÚKOL 1:
OKNO DO PODZIMU: udělej si 
kouzelnou vitráž s využitím listů 
stromů.
Z kartonu vystříhej a slep rámeček (jako 
mají obrazy). Nasbírej a vylisuj si pár 
barevných listů. 
Ty pak vlep do rámečku. Vznikne krásná 
podzimní barevná vitráž. 
Rady a fotonávody najdeš na: 
https://ucimesevenku.cz/atelier/
listove-vitraze/

ÚKOL 2:
PŘÍBĚH: Podívej se svým oknem 
do podzimu do okolní krajiny. Napiš 
nebo nakresli příběh o přírodě 
na podzim, např. co se děje za oknem, 
co dělají ptáci či hmyz na podzim apod. 
Text příběhu nám pošli.

ÚKOL 3:
DEN STROMŮ: Zjisti ve své škole, nebo 
okolí, kde se koná oslava Dne stromů, 
který připadá na 20. října. Vydej se tam, 
nebo uspořádej oslavu ve vaší třídě, 
družině, kroužku či u vás doma. Z oslavy 
nám pošli fotografii.

Vyberte si aspoň jeden ze soutěžních úkolů. 
Splnění prosím zaznamenejte na fotografii. 

Fotografie, obrázky či příběh, opatřené
kontaktními údaji:
 jméno a příjmení autora, škola, věk, 
 e-mail, poštovní adresa.

Zasílejte do 31. 10. 2020 na adresu: 
 infoevvo@seznam.cz, 
 HESLO: STROMY a MY

Vybrané soutěžní úkoly odměníme.

Kalendář akcí kampaně STROMY a MY
Výstava na stromech, téma: Práce (bez) budoucnosti
www.vystavanastromech.cz

Den stromů
www.alcedovsetin.cz

Stromy pro ROCHUS
www.skanzenrochus.cz24.

října

Sobota

3.–10.
října

So – So

16.
října

Pátek

Strom roku

Anketou Strom roku chceme podpořit aktivní lidi v péči o stromy v jejich 
okolí a představit veřejnosti zajímavé stromy s jejich příběhy. Anketa je 
součástí iniciativy Sázíme budoucnost, která propojuje všechny, kterým 
není lhostejné naše životní prostředí. Celostátní anketa je pořádána od roku 
2002. 
www.stromroku.cz

Podzimní vitráže

Už jste posbírali spadané podzimní barevné listy stromů?

Vyzkoušejte si tvoření venku pomocí přírodnin. Navíc 
s využitím slunečních paprsků.

ČAS: 20–40 minut, 

VĚK: MŠ, ZŠ, SŠ, 

MÍSTO: lokalita kolem školy s možností tvořit z přírodnin,

OBDOBÍ: nejvhodnější je podzim, můžete zkusit celoročně, 
ale je méně odstínů a je třeba vybírat co a kde trhat.

Tento i další podzimní náměty najdete na  
www.ucimesevenku.cz

Doporučujeme:
•	 listové pexeso

•	 listové leporelo

•	 mandaly z listí
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Zprávy z webu a tisku

Tisková zpráva Vzdělávacího centra TEREZA   
ze dne 7. října 2020
MŠMT před několika dny vydalo Metodické doporučení pro 
vzdělávání distančním způsobem. Z něho vyplývá doporučení 
učit se také venku, což je prospěšnější pro děti i pedagogy. 

"Při prezenční výuce je vhodné, pokud to lze, zařazovat 
vzdělávací aktivity pořádané venku – na školní zahradě, hřišti, 
parku a okolí školy, kde nedochází ke kumulování více osob. 
Zde lze realizovat nejen projektovou výuku a činnosti v rámci 
výchovných předmětů, ale i některé běžné rozvrhové hodiny. 
Tato praxe významně snižuje epidemiologická rizika, zlepšuje 
celkovou zdravotní kondici, koncentraci a přispívá k well-
beingu dětí/žáků/studentů i učitelů," vyplývá z doporučení, 
které najdete zde.

POZITIVNÍ OBRAT
„Vnímáme, že jde o velký posun k lepšímu ze strany 
ministerstva. Protože ještě na jaře jsme řešili jejich rozhodnutí, 
ze kterého vyplývalo v podstatě opačné stanovisko. Školám 
tehdy nebylo doporučováno, aby děti během výuky 
chodily ven. Z toho důvodu se sepisovala i petice Rozšíření 
pravidel pro zahájení školy o výuku v přírodě a za TEREZU 
jsme ve spolupráci s Českou radou dětí a mládeže, Lipkou 
a Chaloupkami napsali dopis MŠMT, ve kterém jsme žádali 
o úpravu. Nyní se situace obrací a také na ministerstvu 
uznávají, že výuka venku prospěje dětem i učitelům,“ 
komentuje Justina Danišová ze Vzdělávacího centra TEREZA, 
které stojí za iniciativou UČÍME SE VENKU. 

Jako další pozitivum vnímají v TEREZE, že se výuka 
venku na školách stále více rozšiřuje i bez ohledu 
na epidemiologická opatření. Jak vyplývá z dotazníků škol 
zapojených v programu Les ve škole, kterých se letos sešla 
stovka, každý týden chodí na výuku venku zhruba čtvrtina 
zapojených škol a desetina škol se učí venku dokonce 
denně! To je skvělý výsledek ve srovnání s uplynulými roky, 
kdy se venku učily děti spíše zřídka a především v alternativních 
školách. 

JE UČENÍ VENKU RIZIKOVÉ? 
Mnozí rodiče i učitelé vnímají učení venku v přírodě jako 
příliš riskantní a málo bezpečné. Děti se mohou zranit, ztratit 
nebo zašpinit. I s těmito riziky se však dá úspěšně pracovat. 
Odměnou je radost z pobytu venku a větší zapojení žáků. Děti 
jsou pozornější, lépe se soustředí, snáze komunikují, jsou lépe 
naladěny a mají větší motivaci k učení. Díky tomu, že se učí 
prostřednictvím objevování a zkoumání, dokážou si získané 
poznatky lépe zapamatovat, lépe pochopí přírodní zákonitosti 
a jejich souvislosti. Výuka je přitom bezesporu daleko víc 
baví. A díky tomu potom baví i samotné pedagogy. 

„Učení v přírodě je pro mě smysluplné a přirozené. Děti jsou 
spokojené, mají dobrou náladu a navíc jsou více pozorné.“ 

Dagmar Židů, ZŠ Turnov

7 DŮVODŮ, PROČ UČIT VENKU
1. Děti učení venku baví
 Učení venku je názorné, třírozměrné a pestré. Přináší mnoho 

nových podnětů nejen pro naše smysly, ale i pro naše myšlení.

2. Zvyšuje zájem o učení
 Spojení se skutečným světem přináší pocit smysluplnosti učení. 

Roste pocit uspokojení z vlastního učení. Snižuje se počet 
absencí.

3. Zlepšuje vzdělávací výsledky
 Co se naučíme skrze zážitky venku, se v mozku ukládá hlouběji 

a snadněji se vybavuje. Kontakt s přírodou zlepšuje pozornost 
a soustředění.

4. Podporuje zdraví dětí
 Pobyt a pohyb venku snižuje nadváhu a obezitu, zlepšuje 

fungování imunitního systému a snižuje počet nemocí.

5. Děti i učitelé jsou spokojenější
 Kontakt s přírodou významně přispívá k duševnímu zdraví 

a pohodě. Snižuje stres, úzkosti a deprese.

6. Posiluje vztahy mezi dětmi i s učiteli
 Venku děti rozvíjí nejen své znalosti, ale současně i emoční a soci-

ální inteligenci. Snižují se důvody ke vzniku agresivity a násilí.

7. Učit venku je přirozené
 Děti se učily venku více než 99 % lidské historie. Jsou na to 

připravené.

„Ve volné přírodě jsou děti mnohem bezprostřednější a mohou 
více projevit své osobnostní rysy. Navíc spojujeme výuku s praxí 

a např. živá ještěrka v lese je stokrát zajímavější než na obrázku.“ 
Jana Vejmelková, ZŠ Fantova Kaplice

TIPY, JAK UČIT VENKU
Materiálů a pracovních listů k učení venku vzniká již celá řada. 
Můžete se zapojit do dlouhodobého projektu Les ve škole, kde 
jsou připravené metodiky pro každý ročník celé ZŠ. Nebo si vyberte 
aktivity pro jednotlivé předměty a témata a čerpejte z nápadů 
iniciativy UČÍME SE VENKU. Pro menší děti s rodiči je tu program 
JDĚTE VEN. 

„Jsme přesvědčeni, že prolínání výuky a projektu Les ve škole je 
obrovskou příležitostí propojit mnoho předmětů. Rády pracujeme 

s dětmi mimo školní budovu – užily jsme si to.“
Andrea Hendrichová, ZŠP Roudnice nad Labem

KONTAKT: 
Petra Vaňková, tel.: 607 743 763, petra.vankova@terezanet.cz
TEREZA, Vzdělávací centrum, z.ú., Haštalská 17, Praha 1
www.lesveskole.cz • www.ucimesevenku.cz • www.terezanet.cz

Sbližujeme děti a přírodu ve prospěch obou.
Děti venku žasnou, objevují, a díky tomu respektují svět kolem 
sebe.

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ DOPORUČUJE UČIT I VENKU

https://www.edu.cz/metodika-pro-vzdelavani-distancnim-zpusobem/?utm_source=ecomail&utm_campaign=2020_10_01_usv_zpravodaj_rijen_2020&utm_medium=email&utm_term=16680&ecmid=1
https://www.petice.com/rozieni_pravidel_pro_zahajeni_koly_o_vyuku_v_pirod
https://www.petice.com/rozieni_pravidel_pro_zahajeni_koly_o_vyuku_v_pirod
http://terezanet.cz/cz
https://ucimesevenku.cz/
https://lesveskole.cz/cz
https://lesveskole.cz/cz/bariery-aneb-ceho-se-ucitele-obavaji
https://lesveskole.cz/cz/vyukovy-program-les-ve-skole
https://ucimesevenku.cz/
https://jdeteven.cz/cz
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Zprávy z webu a tisku

Nakupujme odpovědně

MŽP chce inspirovat firmy 
i veřejnou správu k odpovědným 
nákupům.

www.cr2030.cz/magazin/kvalita-zivota/mzp-chce-inspirovat-
firmy-i-verejnou-spravu-k-odpovednym-nakupum/

David Attenborough: Život na naší planetě 

Slavný 94letý přírodovědec David Attenborough bije na poplach! 
Jeho nový dokumentární film by měli vidět všichni politici světa 
i každý z nás.

Celý článek na www.kinobox.cz/clanek/19113-david-
attenborough-vydal-sve-svedectvi-a-bije-v-nem-na-poplach-
tento-dokument-ty-meli-videt-vsichni-politici-sveta-a-kazdy-
z-nas?

TISKOVÁ ZPRÁVA • Fairtrade ČS od října spouští v ČR a na Slovensku osvětovou reklamní kampaň 

Praha,	6.	10.	2020	•	Nevládní nezisková organizace Fairtrade Česko a Slovensko spouští kampaň, která má podpořit povědomí 
české a slovenské veřejnosti o systému certifikace Fairtrade a hodnotách, které reprezentuje (spravedlivá odměna za práci, 
zákaz dětské a nucené práce, pěstování šetrné k životnímu prostředí). Kampaň s názvem Moje férová volba se představí při 
příležitosti Světového dne důstojné práce.

skupinám na různých webových stránkách. Dále bude zahrnovat 
inzerci v  českých i  slovenských lifestylových tištěných médiích, 
outdoorovou reklamu ve formě citylightů a v některých případech 
comarketing s obchodními partnery Fairtrade ČS. Všechny komu-
nikační kanály odkazují na kampaňovou stránku mojeferovavolba.
cz nebo mojaferovavolba.sk.

Systém Fairtrade a známka FAIRTRADE
Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, eko-
nomické a  environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o  tom, že 
pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní výkupní cenu, 
která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. Nákupem výrobků 
s označením FAIRTRADE tak zákazníci přispívají ke zlepšování život-
ních podmínek drobných pěstitelů v zemích globálního Jihu (tak-
zvaných rozvojových zemích). Kromě odpovídající výkupní ceny 
dostávají pěstitelé zapojení do systému Fairtrade ještě fairtradový 
příplatek, který mohou použít k investicím do rozvoje svých farem 
a svých komunit, a to na základě demokratického rozhodování čle-
nů komunity. 

Fairtrade Česko a Slovensko, z.s., je platformou organizací ob-
čanské společnosti, které se zabývají etikou obchodu, globálním 
rozvojem, udržitelnou spotřebou, ochranou životního prostředí 
a lidských práv. 

Již od roku 2004 pracujeme na zvyšování informovanosti o princi-
pech a smyslu systému Fairtrade. V České republice a na Slovensku 
zastupujeme globální organizaci Fairtrade International, jsme ga-
rantem vysoké kvality a  důvěryhodnosti ochranné známky FAIR-
TRADE. Monitorujeme český a slovenský trh s fairtradovými výrob-
ky a podporou uvědomělé spotřeby napomáháme k tomu, aby se 
fairtradové výrobky v co nejvyšší míře dostávaly do obchodní sítě 
v  ČR a  na  Slovensku. Vedle spolupráce s  obchodníky působíme 
také na širokou veřejnost, a to prostřednictvím aktivit, na kterých se 
podílíme, jako jsou kampaně Fairtradová města, Fairtradové školy 
nebo happening Férová snídaně. Více na www.fairtrade-cesko.cz.

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:
Hana Malíková, hana.malikova@fairtrade-cesko.cz, 734 336 592
Lukáš Novák, lukas.novak@litigocommunications.cz, 724 255 725

Oficiálně začne tedy 7. října. Fairtrade ČS přichází s kampaní Moje 
férová volba v  nelehké době. „Lidstvo právě čelí obrovské výzvě. 
Potýká se s dopady pandemie koronaviru. Dokážeme v této ohro-
žující krizi myslet ještě na  relativně vzdálené pěstitele našich pro-
duktů každodenní spotřeby? Jsme přesvědčeni, že i  nyní je třeba 
téma udržitelného nakupování ve společnosti otevírat,” vysvětluje 
Hana Malíková, ředitelka Fairtrade česko a Slovensko.

Kampaň podpořili také herečka Zuzana Kronerová a cestova-
tel a spisovatel Ladislav Zibura. Ve videoklipech a v obrazových 
materiálech představují hlavní podstatu Fairtrade: to, že systém 
podporuje farmáře z  Latinské Ameriky, Afriky a  Asie, že jim dává 
možnost uživit se za důstojných podmínek vlastní prací a pomáhá 
jim rozvíjet jejich podnikání. „Není mi lhostejné, že i v dnešní době 
je naprosto běžné, že pěstitelé konvenční kávy nedostávají za svo-
ji úrodu zaplaceno ani tolik, aby pokryli náklady na výrobu, nebo 
že kakao v západní Africe stále sbírají dva miliony dětí zapojených 
do nelegální práce,” vysvětluje své zapojení do kampaně Zuzana 
Kronerová.

Ladislav Zibura miluje kávu a pokud si na ni chce pochutnat, chce 
vědět, že si ji nevychutnává na úkor chudoby pěstitelů: „Fairtrade 
vnímám jako farmářský trh na dálku. Vím, že nakupuji od pěstitelů, 
kteří svojí práci dělají dobře – a zároveň mám jistotu, že jsou za ni 
slušně zaplaceni. To je pro mě návrat ke kořenům etického obchodu.“ 
Zapojením známých osobností chce Fairtrade Česko a Slovensko 
přitáhnout pozornost k problémům, které část veřejnosti považu-
je za  příliš vzdálené, nebo o  nich vůbec neví. „Chceme apelovat 
na osobní odpovědnost každého spotřebitele, na to, že svým roz-
hodnutím při nákupu může každý z nás zásadně ovlivnit životy lidí, 
díky kterým máme k dispozici potraviny denní spotřeby, například, 
kávu, čaj, kakao, banány, rýži a podobně,“ vysvětluje Hana Malíko-
vá. I proto v názvu kampaně figuruje slovo „volba“, tedy odkaz k vě-
domému výběru. Hlavní tváře kampaně Moje férová volba nafotil 
fotograf František Ortmann, držitel několika ocenění Czech Press 
Photo.

Kampaň bude stát v  ČR i  na  Slovensku především na  videospo-
tech a bannerech šířených v online prostředí, například na sociál-
ních sítích (Youtube, Facebook a Instagram), ale i v rámci bannerů 
a  na  Google Ads, které se budou zobrazovat vybraným cílovým 
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Náměty, doporučení, inspirace a příklady dobré praxe

 Škola pro udržitelný život
Je škola, která aktivně mění své okolí, pomáhá žákům 
vytvářet si vztah k místu, dává žákům slovo, připravuje 
je na skutečný život, je otevřená komunitě a mění svět 
k lepšímu.
Představujete si takto svoji školu? Každá základní nebo střední 
škola se může stát Školou pro udržitelný život!
Žáci těchto škol spolu s dalšími partnery z obce přemýšlí o tom, 
co mohou udělat pro rozvoj své obce nebo okolí školy. Spolu 
pak postupně realizují navržené změny a tím mění k lepšímu 
místo, kde žijí a učí se (naplňují místní Agendu 21). Vše se děje 
s ohledem na udržitelný rozvoj místa i světa a je tak praktickým 
příkladem naplňování Cílů udržitelného rozvoje 2015–2030 
(Sustainable Development Goals – SDGs) a Strategického rámce 
České republiky 2030 na místní úrovni.

Pro více informací či zapojení do projektu se ozvěte:
infoevvo@seznam.cz, Iva Koutná
www.skolaprozivot.cz/Skola-pro-zivot.html

 Staňte se Fairtradovou školou, 
www.fairtradoveskoly.cz/kontakt

 Programy LÍSKY pro rodiny s dětmi
Vybírat můžete z nabídky exkurzí, víkendových a prázdninových 
pobytů, táborů, programů i soutěží. 
www.liska-evvo.cz/doc/rodiny-s-detmi

Volné chvíle můžete s dětmi trávit VENKU, například ve společnosti 
skřítka Lískáčka – zpřístupnili jsme všechny vytvořené metodické 
listy, www.liska-evvo.cz/doc/namety-lisky

Náměty na pozorování, tvoření a hry v přírodě najdete zde 
www.liska-evvo.cz/doc/namety-a-pomucky

Nově zde najdete Hravé učení pro děti, 
www.liska-evvo.cz/doc/hrave-uceni-pro-deti

https://www.zdravamesta.cz/
https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/
https://www.cr2030.cz/
https://www.cr2030.cz/
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	
školu či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. 
„ŠABLON“,

•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	
pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, podíl 
na zpracování projektové dokumentace, 
vč. architektonických návrhů, výběr prvků, 
didaktické využití pro aktivity s dětmi, 
proškolení pedagogů apod., 

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská 
zařízení, neziskové organizace 
na podporu EVVO v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. Výpůjční 
doba v otvíracích hodinách kanceláře 
LÍSKY, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem 
o environmentální výchovu doporučujeme 
zapojení do sítě MRKEV (základní a střední 
školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). 
Veškeré informace o podmínkách registrace 
naleznete na: 

 www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.

Krajským koordinátorem ve Zlínském 
kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Pro školy a školská zařízení i neziskové organizace připravujeme 
akreditované vzdělávací programy:

TÉMATA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ:
•		 Studium	k výkonu	specializované	

činnosti v oblasti environmentální 
výchovy – školní koordinátor EVVO 
v MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ.

•		 Rozšiřující	studium	pro	školní	
koordinátory EVVO.

•		 EVVO	v kostce.
•		 Učíme	se	venku.
•		 Učíme	se	s POLY	(polytechnické	

vzdělávání) – MŠ, ŠD, SVČ.
•		 Formy	a metody	výuky	k rozvoji	

přírodovědné gramotnosti 
(polytechnické vzdělávání).

•		 Badatelsky	orientovaná	výuka	–	ZŠ.
•		 Projektová	a tematická	výuka	v EVVO	

– ZŠ, SŠ.

•		 Školní	přírodní	zahrada	–	plánování	
a budování, praktická péče 
o zahradu s dětmi, využití ve výuce, 
vč. proškolení týmu k využití nové 
zahrady či prvků.

•		 Projektové	dovednosti	(nejen)	
v EVVO.

•		 Ekologizace	provozu	školy	v praxi.
•		 Výtvarné,	rukodělné	a řemeslné	

činnosti.
•		 Osobnostně	sociální	rozvoj	

pedagogů.
•		 Lektorské	dovednosti.
•		 Tematická	exkurze	za příklady	dobré	

praxe (přírodní zahrada, farma, 
polytechnika apod.).

Pro neziskové organizace nabízíme workshopy a konzultace:
•		 strategické	plánování
•		 práce	s veřejností,	s médii,	prezentační	dovednosti,	marketing
•		 facilitace	malých	skupin	a plánování	

Akci zajistíme i na míru pro skupiny pedagogů z jedné či více škol, např. v rámci projektu 
MAPII. Pro účastníky vzdělávání nabízíme i metodiky, pomůcky a další materiály.

Informace a přihlášky: infoevvo@seznam.cz

Učíme se venku 
Otevřený společný projekt mnoha organizací. LÍSKA je jednou z nich. Spojuje učitele, 
rodiče i odborníky. Podporuje hru a učení venku jako předpoklad zdravého rozvoje 
dětí. Aktivity vznikají díky spolupráci Nadace Proměny Karla Komárka, Tereza a UČÍME 
se VENKU. 

Pokud hledáte inspiraci ven, připojte se ke skupině UČÍME se VENKU na Facebooku 
nebo prozkoumejte www.ucimesevenku.cz 
Chaloupky připravily přehled materiálů a pomůcek pro výuku venku, vč. e-shopu, 
www.chaloupky.cz/ucime-se-venku 
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Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy

VÝUKOVÉ PROGRAMY LÍSKY PRO MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY, 
ŠKOLNÍ DRUŽINY
Učíme se venku 

Témata: živá zahrada (ptáci, hmyz), stromy, jarní rostliny, půda, voda apod. v návaznosti 
na roční období. 

Místo konání: zahrada školy, přírodní prostředí 
Doporučeno: MŠ,	I.	st.	ZŠ,	ŠD,	dětská	skupina	• Počet účastníků: 15–28 
Rozsah: 1–2 hodiny, možné i jako cyklus 2 a více programů v průběhu roku 

Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu a zpracování potravin 

Ve dvouhodinovém programu se děti prostřednictvím velké deskové hry seznámí 
s důležitými pravidly při přípravě a skladování potravin a připraví si zdravou svačinku. 

Místo konání: třída s přístupem k vodě (mytí rukou, nádobí) 
Doporučeno: I.	st.	ZŠ,	ŠD	•	Počet účastníků: 15–30 
Rozsah: 2 hodiny 

PROGRAM S LÍSKOU PRO ŠKOLU V PŘÍRODĚ, ADAPTAČNÍ POBYT 
ČI ŠKOLNÍ VÝLET
Po vzájemné dohodě zahrnuje: 
•		 farmářskou	stezku	–	farmářský	den,	
•		 stezku	objevování	přírody	–	Učíme	se	venku,	
•	 tematický	výukový	program,	např.	VODA	–	život	v každé	kapce,	Odkud	se	bere	jídlo,	Můj	

den na farmě, Z farmy na náš stůl, Učíme se s POLY, 
•		 terénní	exkurze	do okolní	přírody	či	na farmu,	
•	 další	témata	dle	potřeby	MŠ	či	ZŠ.

Rozsah programu přizpůsobíme plánu školy. 
Cenu stanovíme po upřesnění programu, v návaznosti na počet žáků. 

EXKURZE LÍSKY NA FARMY A K REGIONÁLNÍM VÝROBCŮM
Po vzájemné dohodě zahrnuje dopravu autobusem, komentovanou exkurzi, praktickou 
činnost, ochutnávku produktů a tematický výukový blok.

Místo konání: farma, dílna či provozovna výrobce s ohledem na dostupnost.
Doporučeno: I. i II. st. ZŠ, ŠD	•	Počet účastníků: 1–2 třídy 
Rozsah: min. 90 minut + cesta tam a zpět
Cenu stanovíme po upřesnění programu a trasy exkurze, v návaznosti na počet žáků. 

PROJEKTOVÉ DNY S LÍSKOU PRO MŠ, ZŠ A ŠD 
www.liska-evvo.cz/doc/projektove-dny 
Tematický projektový den ve škole i mimo ni na podporu projektové výuky. Přispívá 
k rozvoji osobních a sociálních kompetencí dětí a žáků. 

Zaměření projektové výuky: 
•		 regionální	vlastivěda,	interpretace	místního	dědictví,	
•		 regionální	udržitelná	ekonomika	(zemědělství,	řemesla)	–	doporučujeme	Školní	

farmářský den, 
•		 polytechnika,	přírodovědná	gramotnost	(zahrada,	voda,	odkud	se	bere	jídlo,	učení	

venku, cíle udržitelného rozvoje), 
•		 další	dle	potřeby	MŠ	či	ZŠ.	

Součástí programu je i dodání agendy dle individuální dohody mezi školou 
a Lískou. 
Cenu stanovíme po upřesnění programu.

 Centrum ekologické výchovy Žabka 
při SVČ Klubko Staré Město, 

 www.cevzabka.xf.cz/vp.html

 Centrum Veronica Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz/skoly

 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín
www.ddmastra.cz/výukové 
programy

 Envicentrum Pro krajinu Vysoké 
Pole, 

 www.prokrajinu.eu

 Muzeum regionu Valašsko, p.o., 
Vsetín, 

 www.muzeumvalasko.cz
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz

 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské 
Hradiště, 

 www.parkrochus.cz
 www.skanzenrochus.cz

 Přírodovědné centrum Trnka při 
DDM Šikula Uherské Hradiště, 

 www.ddmsikula.cz

 Vzdělávací a informační středisko 
Bílé Karpaty, Veselí nad Moravou, 

 www.bilekarpaty.cz/vis 

 LÍSKA, z.s., 
 www.liska-evvo.cz

Financování možné i z tzv. „ŠABLON“. 
INFORMACE: 
infoevvo@seznam.cz, 605 806 840
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Přehled soutěží najdete na 
www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas 

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Školní farmářský den

Hlavními tématy celodenního projektového dne je zemědělství, původ jídla, 
význam sezónních a místních surovin pro přípravu pokrmů, zdravá výživa, zdravý 
životní styl, regionální produkty, podpora a rozvoj trhu a odbytu biopotravin, 
místní udržitelná ekonomika, potravinová soběstačnost a bezpečnost. 
Dopolední část je zaměřena na vzájemné sdílení a učení („děti – dětem“), 
odpolední část jako prezentace výstupů práce dětí rodičům a veřejnosti. 
Do obou částí programu jsou vloženy ukázky práce farmářů, potravinářských 
výrobců a řemeslníků. 

Místo konání: venkovní areál školy, příp. obce 
Doporučeno: ZŠ, příp. MŠ a ZŠ 
Škola získá metodiku s příklady dobré praxe, metodickou podporu během 
přípravy i realizace. Domluvíme účast regionálních výrobců, zajistíme aktivity 
do programu i propagaci.

VODA – život v každé kapce 

Zvýšení znalostí a dovedností v oblasti hospodaření s vodou, příčiny a dopady 
ohrožení vody, spotřebitelské chování a zodpovědné hospodaření s vodou. 
Pedagog získá metodiku a pracovní listy pro práci s žáky před a po výukovém 
programu, v souladu s projektovou výukou. 

6. ročník: Voda na Zemi, koloběh vody v přírodě, příčiny a důsledky znečištění vody 
7. ročník: Voda v krajině 
8. ročník: Spotřeba vody 

Místo konání: třída 
Doporučeno: II.	stupeň	ZŠ	a víceletých	gymnázií	•	Počet účastníků: třída 
Rozsah: min. 1 hodina + domácí práce žáků před výukovým programem (VP), 
1 hodina VP s lektorem, aktivní práce žáků po VP. 

 Klimatická soutěž CO2 liga, 10. ročník. 
Celoroční program o ochraně klimatu   
pro 2. stupeň ZŠ/SŠ.
www.CO2liga.cz 

 Badatelsky orientované vyučování, 
 http://badatele.cz/cz

 Fairtradová škola 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_

mestech/skoly 

 Globální rozvojové vzdělávání, 
 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, 
https://globe-czech.cz/cz

 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání), 
www.jsns.cz

 Mezinárodní program Ekoškola, 
 https://ekoskola.cz/cz

 Odpovědná škola
 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/

odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola, 
 www.skutecnezdravaskola.cz 

 Světová škola, 
 www.svetovaskola.cz 

 Škola pro udržitelný život, 
 www.skolaprozivot.cz

 Žákovské parlamenty, 
 www.skolaprodemokracii.cz

Projekty a kampaně 
(nejen) pro školy 

a skupiny dětí

Učíme se s POLY – Učíme se venku

Rozvoj přírodovědné gramotnosti a polytechnických znalostí a dovedností – 
objevování a pozorování pestré přírody kolem nás. 
Společný motivační úvod, 6 a více stanovišť s úkoly (hmyz, ptáci, půda, voda, 
tvary, příběhy jídla apod.), hodnocení. 

Místo konání: zahrada, venkovní areál školy 
Doporučeno: MŠ,	I.	st.	ZŠ,	ŠD	•	Počet účastníků: 1–4 třídy 
Rozsah: 4 vyučovací hodiny (4 x 45 minut) 
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Publikace, časopisy, učební pomůcky a další pomocníci

 Jak učit POLY. 
 Podpora rozmanitých forem a metod 

výuky k rozvoji přírodovědné 
gramotnosti v MŠ (polytechnické 
vzdělávání, EVVO).
Průvodkyní programu je skřítková 
holčička POLY, která vás provede 
tématy voda, země, vzduch, slunce 
a zahrada. Připraven je akreditovaný 
vzdělávací program pro pedagogy, 
projektový den pro MŠ či ŠD, 
metodické a pracovní listy s náměty 
a návody na praktické aktivity, 5 sad 
pomůcek. 

Informace a objednávky: 
infoevvo@seznam.cz, 605 806 840
www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-
poly-6

 Get up and Goals Česká republika
Volně ke stažení další mapy, které vznikají v rámci přípravy učebnice “Světové dějiny 
lidstva”! 
Můžete se tak dozvědět zajímavou formou, jak to bylo s jazykovou rozmanitostí 
Severní Ameriky před a po příchodu Evropanů nebo jak vznikl kapitalismus.
Kompletní mapy s různými tématy zde: www.getupandgoals.cz/mapy

 Týden globálního vzdělávání online, 16.–20. 11. 2020. 
Zařaďte téma klimatické změny do Vaší výuky a zúčastněte se panelové diskuze. 
Zdarma výukové materiály pro realizaci lekcí, které žákům pomohou pochopit 
souvislosti v tématu změny klimatu. 
www.arpok.cz

 Jděte VEN, inspirativní náměty pro pobyt venku, www.jdeteven.cz

 Sborník „Jak vytvořit vlastní kampaň“ a Myslete na svět! 
Tipy z praxe a doporučení pro pedagogy i pro žáky. 

Ke stažení na https://bit.ly/3fOfTED 
www.arpok.cz

 Planeta v nouzi, speciál
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/planeta-v-nouzi-special-aktualnecz-o-
klimatickych-zmenach/

 Nový cyklus Klima mění Česko.
www.ceskatelevize.cz/porady/12318068320-klima-meni-cesko/

 Největší lekce pro svět – jak se každý můžeme zapojit?
Organizace spojených národů vyhlásila 17 cílů udržitelného rozvoje, které musíme 
splnit do roku 2030. To však OSN nezvládne sama a potřebuje pomoc každého z nás. 
Jak se zapojit? www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/
www.youtube.com/watch?time_continue=73&v=bFWSFJTjP9E&feature=emb_logo

Publikace z edice LÍSKY 
Oříšek 

 Co jsou to Cíle udržitelného rozvoje? Co je to udržitelný rozvoj? 
 A jak může pomoci každý z nás? 

Informační video vzdělávacího programu Opravdový svět, Adra, o.p.s. 
www.youtube.com/redirect?event=video
www.adra.cz/opravdovysvet

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML 
Život v půdě, cena 40 Kč, 
www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-
centrum-orisek-1 

 Objevujeme a pozorujeme přírodu 
se skřítkem Lískáčkem, Lenka 
Pavelčíková, cena 150 Kč. 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. 
Účtujeme poštovné.

https://arpok.cz/pro-pedagogy/tyden-globalniho-vzdelavani/ 
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 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-
prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní 
zahradu, 

 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, 

zpracování projektu, výběr správných prvků pro přírodní 
zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. 
architektonických návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů 
a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace 
a pomůcky.

 Časopis Školní zahrada. 
 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
mimo jiné i interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete 
přidat i tu vaši.

 Semínkovna – sázej, sklízej, sdílej
Tak jako se v knihovně půjčují knihy, semínkovna nabízí osivo 
do vaší zahrádky. Tak jako se do knihovny knihy po přečtení 
vracejí, tak i při sklizni vaší zeleniny myslete na sdílení sklizených 
semínek v semínkovně... 

Semínkovna = osivo ke sdílení

Iniciativa vznikla v ČR v roce 2015 na podporu svobodného 
sdílení osiva, semenaření a přírodního zahradničení. Vzorem jí 
byly francouzské Les Grainotheques a americké The Seedbanks.

Semínkovny, ať už je to skříňka, košíček, krabička ap., jsou 
místem, kde zahradníci mohou mezi sebou bezplatně sdílet 
osivo ze svých zahrádek. Osivo by mělo být výhradně v „Bio“ 
kvalitě, tedy nemořené a z chemicky neošetřovaných rostlin. 
Mělo by jít o výsledek domácího semenaření. Semínka jsou 
nabízena bezplatně v malých dávkách pouze pro osobní 
spotřebu. https://seminkovny.com/
V našem regionu najdete Semínkovnu:

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 
 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín
 www.hostetin.veronica.cz
 Semínkovna Zlín
 Family Pointu Zlín na třídě Tomáše Bati 204 
 (bývalá Knihovna Františka Bartoše).
 www.facebook.com/groups/SeminkovnaZlin/

Přírodní zahrady

 Muzeum v přírodě Rochus,    
www.skanzenrochus.cz

 Muzeum regionu Valašsko,    
www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín,    
www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
www.muzeum-zlin.cz 

 Valašské muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
www.vmp.cz

 Informační centrum Velké Karlovice, 
www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum

 Zvonice Soláň,    
https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 

Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled 
na dopad vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají 
se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí 
je co nejnižší. Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou 
například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální 
a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, 
transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko
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Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, 
ekonomické a environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o tom, 
že pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní 
výkupní cenu, která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. 
Nákupem výrobků s označením FAIRTRADE tak zákazníci 
přispívají ke zlepšování životních podmínek drobných pěstitelů 
v zemích globálního Jihu (takzvaných rozvojových zemích). 
Kromě odpovídající výkupní ceny dostávají pěstitelé zapojení 
do systému Fairtrade ještě fairtradový příplatek, který mohou 
použít k investicím do rozvoje svých farem a svých komunit, a to 
na základě demokratického rozhodování. 

Více na www.fairtrade-cesko.cz/fairtrade/co-je-fairtrade

LÍSKA je 
– členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín,
– místním podporovatelem fair trade, 

http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
– členem Fairtrade Česko a Slovensko, 

https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 Mapa českých biopotravin, 
 https://kde.lovime.bio/

 Nabídka farmářských a bio produktů
Eko sady Komňa, www.biosvestky.cz 

Ekofarma Javorník Štítná, Mléko do škol, 
Ing. Radka Barboříková, tel.: +420 731 210 48 

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Fairtrade Česko a Slovensko přináší novinky  
ze světa Fairtrade

Dopady na pěstitele a situaci celkově sledujte webových 
stránkách a sociálních sítích Fairtrade Česko a Slovensko 
www.liska-evvo.cz/doc/fairtrade-cesko-a-slovensko-prinasi-
novinky-ze-sveta-fairtrade
https://fairtrade-cesko.cz/

Země na talíři • Hra o klima
Jakou kávu v době klimatické krize? Jedině Fairtrade!

Ranní šálek kávy – neoddělitelný rituál, bez kterého si mnozí 
z nás nedokážou představit začátek dne. Ale co se za ním skrývá? 
Klimatická krize tvrdě dopadá na drobné pěstitele v zemích 
globálního Jihu, kteří mnohdy už tak žijí pod hranicí chudoby, 
tedy 2 dolary denně, a čelí mnohým problémům, které klimatická 
změna bude jen zhoršovat.

Masová produkce kávy stojí na nezodpovědných a neudržitelných 
praktikách, které vykořisťují farmáře. Přispívá k deforestaci, 
klimatické změně, negativně ovlivňuje kvalitu půd a místní 
biodiverzitu.

Fairtrade nabízí alternativu a znamená spravedlivější obchodní 
podmínky, dodržování lidských a pracovních práv a šetrnost 
k životnímu prostředí. Výběrem kávy s označením Fairtrade tak 
podporujete drobné pěstitele kávy a pomáháte jim bojovat 
s vážnými dopady klimatické změny.

V našem koutě světa na propagování a podpoře férových výrobků 
a spravedlivého obchodu pracuje již od roku 2004 Fairtrade Česko 
a Slovensko

www.facebook.com/zemenataliri/

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:
Bezobaláč Zlín, Náměstí T.G. Masaryka 2433, Zlín, 

tel.: 608 180 874, prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá 211, Uherské Hradiště, tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek 

Bezobalov, 
Zelené náměstí 1290, Uherské Hradiště, tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, Moravská 82, Uherský Brod, 
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, ulice Mostecká, Vsetín 
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

ZeLo Bedýnky, ulice Mostecká, Vsetín
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 

Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz
 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 
 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.
 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Přehled akcí v regionu i mimo region. Pozvánky na vaše akce, programy, 
besedy, výstavy, exkurze, semináře, tábory apod., stejně jako zprávy a fotografie 
z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění můžete zasílat na adresu  
infoevvo@seznam.cz

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Aktuální nabídka vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení, 

 www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově na Dolním náměstí 429
na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, 
vstup je ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

Otevřeno:  pondělí – středa, 8–16 hodin

Najdete zde Férový obchůdek s fairtradovými výrobky – káva, 
čaje, kakao, čokolády, sušenky, koření atd., ručně šité Lukášovy 
hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz


